'Deus (b) et Pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum et Deus totius consolationis (c), qui in excelsis habitas et humilia respicis (d), qui cognoscis omnia antequam nascantur (e), tu qui dedisti in Ecclesia tua normas per verbum gratiae tuae, qui praedestinasti ex principio genus iustorum ab Abraham, qui constituisti principes ac sacerdotes, et sanctuarium tuum sine ministerio non dereliquisti, cui ab initio mundi placuit, in his quos elegisti glorificari':

Sequens pars orationis (f) ab omnibus Episcopis consecrantibus (g) profertur (h), manibus iunctis:

'Nunc effunde super hunc Electum eam virtutem, quae a te est, Spiritum principalem (i), quem dedisti dilecto Filio tuo Iesu Christo, quem donavit sanctis Apostolis, qui constituerunt Ecclesiam per singula loca ut sanctuarium tuum, in gloriam et laudem indeficientem nominis tui'.

Ad n. 96 b: Quoad dialogum initialem cf. supra ad n.21 (nota a).

c: 2 Cor 1, 3.

d: Ps 112, 5-6.

e: Dan 13, 43.

f: Patet iudicium spectare ad superiorem auctoritatem, utrum 'verba essentialia' debeant determinari et quae sint. Secundum propositionem in Sess. Cons. VI factam nobis videntur haec verba ideam essentialem Ordinationis episcopalis bene exprimere: 'Nunc... nominis tui'.

g: Cf. Sess. Cons. VI, schema 102, n.18 (Quaes. VI): Placuit Patribus, ut verba essentialia tantum - si determinantur - ab omnibus Episcopis consecrantibus una cum Consecratore principali cantentur (vel - si tota oratio Consecrationis clara voce dicitur - clara voce dicantur).

h: Quoad modum proferendi illa verba cf. Sess. VI Cons. schema 102, n.16 (Quaes. IV): 'Optandum est, ut tota forma sacramentalis...cantu proferatur'.

i: Ps 50, 14.

Prosequitur solus Consecrator principalis:

'Da, cordium cognitor Pater, super hunc servum tuum, quem elegisti ad episcopatum, ut pascat gregem sanctum tuum, et summum sacerdotium tibi exhibeat sine reprehensione, serviens tibi nocte et die, ut incessanter vultum tuum propitium reddat et offerat dona sanctae Ecclesiae tuae; da ut virtute Spiritus summi sacerdotii habeat potestatem dimittendi peccata secundum mandatum tuum (k); ut distribuat munera secundum praeceptum tuum et solvat omne vinculum secundum potestatem quam dedisti Apostolis (l); placeat tibi in mansuetudine et mundo corde, offerens tibi odorem suavitatis, per Filium tuum Iesum Christum, per quem tibi gloria et potentia et honor, cum Spiritu Sancto in sancta Ecclesia et nunc et in saecula saeculorum'.

Omnes: 'Amen'.

97. Finita oratione Consecrationis Diaconi resumunt librum, quem tenebant supra caput Ordinati, et unus Diaconorum tenet codicem, usque dum tradatur Ordinato (a). Consecrator principalis et Episcopi consecrantes sedent cum mitra.

98. Consecrator principalis S. Chrismate inungit caput Ordinati (a) coram se genuflexi dicens (b):

Ad n. 96 k: Io 20,23.

l: Mt 18,18.

Ad n. 97 a: Cf. Sess. Cons.VI, schema 102, n.26 (Quaes.XII).

Ad n. 98 a: Quoad positionem unctionis capitis cf. Sess. Cons.VI, schema 102, n.15 (Quaes.VII) quoad omissionem unctionis manuum cf. ibid. n.21 (Quaes.VIII); cf. et n. 20: 'Optandum est, ut unctio capitis peragatur liniendo chrismate solummodo summitatem capitis in forma crucis. Ligatio capitis cum mappula ritus inutilis est et omittatur'.

'Deus, qui summi Christi sacerdotii participem te effecti, ipse te mysticae delibutionis liquore perfundat, et spiritualis benedictionis ubertate foecundet'.

Deinde Consecrator principalis lavat manus.

99. Tunc Consecrator principalis tradit Ordinato librum Evangeliorum dicens (a):

'Accipe Evangelium et verbum Dei praedica in omni patientia et doctrina' (b).

Postea Diaconus resumat librum Evangeliorum et reponit in locum suum.

100. Tunc Consecrator principalis anulum in digitum anularem dexteræ manus Ordinati immittit (a) dicens:

'Accipe anulum fidei signaculum: et sponsam Dei, sanctam Ecclesiam intemerata fide ornatus, illibate custodi' (b).

Ad n. 98 b: Cf. schema 102, n.20: Formula nunc in usu (Ungatur et consecratur caput tuum coelesti benedictione, in Ordine Pontificali, In nomine Patris...) nimis communiter de gratia in ordinatione accepta loquitur. Formula a nobis proposita fundamentum habet in formula ad unctionem capitis ('Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui te ad Pontificatus sublimari voluit dignitatem, ipse te Christum et mysticae delibutionis liquore perfundat, et spiritualis benedictionis ubertate foecundet') primo in Pontificali Romano-germanico testata (ed. Vogel-Elze I 220); nobis visum est hanc formulam aliquo modo simplificandam et adiunctis nostri temporis accommodandam esse. Cantus ad unctionem capitis (Ant. 'Unguentum in capite...! cum Ps 132, usque nunc ad unctionem manuum cantandam, olim verisimiliter ad unctionem capitis cantata) in ritu instaurato ineptus nobis visus est, quia omnes unctionem capitis tamquam ritum explicativum maioris momenti animadvertere debent. Ideae cantus in fine ordinationis locus datur: cf. infra n.105.

Ad n. 99 a: Cf. Sess. Cons.VI, schema 102 nn.27s (Quaes.XIII et XIV).
b: Pontificale Romanum: 'Accipe Evangelium, et vade praedica populo tibi commisso; potens est enim Deus, ut augeat tibi gratiam suam; qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.' Formula a nobis proposita respicit ex una parte Episcopos non residentiales (qui non habent 'populum sibi commissum'), ex altera parte desiderium Coetus Relatorum (2-3.V.1966), qui postulavit locutionem magis biblicam (cf. 2 Tim 4,2).